
 

Comune di Udine – Determina n. 486 del 18/02/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Unità Organizzativa Sportello Sociale al Cittadino 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: Contributi di assistenza economica straordinari e benefici economici di assistenza 
sociale a carattere straordinario e continuativo, a favore di persone e di nuclei familiari che 
non dispongono di adeguate risorse economiche – Erogazioni del mese di febbraio 2025. 

 

N. det. 2025/6301/68 

N. cron. 486 del 18/02/2025 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA 

 

VISTE: 

- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 31 marzo 2006, n. 6 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela 

dei diritti di cittadinanza sociale” e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATE, relativamente all’istanza pervenuta nell’anno 2024 e sottoscritta dalla 

persona indicata nell'elenco allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, ancorché 

riservato ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 4, del D.Lgs. 33/2013: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 439 d’ord. del 02/12/2008, con la quale sono stati 

approvati il documento recante linee guida per la definizione dei criteri e delle specifiche modalità 

di attuazione degli interventi di assistenza economica nel Comune di Udine e la tabella analitica di 

detti interventi; 



 

Comune di Udine – Determina n. 486 del 18/02/2025 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 160 d'ord. del 19/05/2015, avente ad oggetto “Contributi 

comunali di assistenza economica. Adeguamento alla normativa I.S.E.E.”, con la quale è stato 

esteso lo strumento dell'I.S.E.E. anche alla prestazione sociale agevolata relativa ai contributi 

economici in argomento; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 338 d'ord. del 29/08/2019, avente ad oggetto “Contributi 

comunali di assistenza economica erogati ai sensi della deliberazione della Giunta comunale n. 

439/2008. Adeguamento sulla base delle norme approvate in materia di scadenza dell’Attestazione 

ISEE.”; 

- la determinazione dirigenziale n. 964 Cron. del 30/07/2021, avente ad oggetto “Approvazione 

della nuova modulistica e del nuovo iter procedimentale relativi alle istanze di intervento di 

assistenza economica ex D.G. 439/2008.”; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 487/2023 del 21/11/2023, avente ad oggetto “Contributi 

comunali di assistenza economica ex D.G. 439/2008. Determinazione della soglia I.S.E.E. di 

accesso ai contributi per l’anno 2024.”; 

RICHIAMATE INOLTRE, relativamente alle istanze pervenute nell’anno 2025 e sottoscritte 

dalle persone indicate nell’elenco allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto, 

ancorché riservato ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 4, del D.Lgs. 33/2013: 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 56/2024 del 30/09/2024, avente ad oggetto 

“Approvazione del “Regolamento per gli interventi economici di assistenza sociale””; 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 560/2024 del 12/11/2024, avente ad oggetto 

“Approvazione delle soglie di accesso ai contributi comunali per l’acquisto di abbonamenti per il 

trasporto pubblico locale degli anziani ultrasessantacinquenni e della soglia di accesso e dei limiti 

annuali massimi degli interventi economici di assistenza sociale”; 

- la determinazione dirigenziale n. cron. 1848 del 12/12/2024, avente ad oggetto “Approvazione 

della nuova modulistica e dell’elenco della documentazione da presentare a corredo delle istanze di 

intervento economico di assistenza sociale, ai sensi del Regolamento approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 56/2024 del 30/09/2024.”; 

RICHIAMATE ALTRESI' la determinazione dirigenziale n. cron. 1935 del 30/12/2024 e la 

determinazione dirigenziale n. cron. 180 del 13/02/2025, con le quali è stata confermata, 

rispettivamente in continuità fino al 14/02/2025 ed in continuità fino al 31/12/2025, la titolarità 

della posizione organizzativa afferente all’Unità Organizzativa Sociale Inclusione e Anziani, 

delegando tra l’altro alla titolare la responsabilità della fase procedimentale di competenza del 

Servizio Sociale dei Comuni dell’Ambito Territoriale “Friuli Centrale” relativa all’erogazione di 

contributi economici comunali nonché la supervisione professionale; 



 

Comune di Udine – Determina n. 486 del 18/02/2025 

PRESO ATTO: 

- dell’esito dell’istruttoria amministrativa svolta dall’U.O. Abitare sociale; 

- dei progetti assistenziali redatti dagli Assistenti sociali di riferimento e dei pareri resi dalla 

suddetta Responsabile dell'U.Org. Sociale Inclusione e Anziani, come da documentazione agli atti, 

relativamente alle istanze presentate dalle persone indicate nei sopra citati elenchi allegati A e B; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990, non sussiste conflitto di 

interessi in capo al responsabile del procedimento ed ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il presente provvedimento; 

RITENUTO di attuare gli interventi di assistenza economica come di seguito determinati; 

RITENUTO, infine, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, di 

disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale del Comune, 

nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente, esclusi gli allegati A e B, in quanto 

contenenti i dati identificativi delle persone fisiche destinatarie del provvedimento, in conformità 

all'art. 26, comma 4, del sopra citato D.Lgs. 33/2013; 

RICHIAMATO il Regolamento UE 2016/679 (GDPR); 

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii., 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 

VISTI il Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione 2025-2027 ed il 

Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027, 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in premessa: 

1) di concedere l’erogazione di un contributo straordinario e di un contributo straordinario da 

liquidarsi a rate a favore della persona indicata nell'elenco allegato A, parte integrante e 

sostanziale del presente atto, ancorché riservato ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 4, 

del D.Lgs. 33/2013; 

2) di concedere l’erogazione di un beneficio economico di assistenza sociale a carattere 

straordinario a favore delle persone indicate sub numeri da 1 a 4 nell'elenco allegato B, parte 

integrante e sostanziale del presente atto, ancorché riservato ai sensi e per gli effetti dell'art. 

26, comma 4, del D.Lgs. 33/2013; 

3) di concedere l’erogazione di un beneficio economico di assistenza sociale a carattere 

continuativo, a partire dal mese di febbraio 2025, a favore delle persone indicate sub numeri 

da 5 a 7 nel predetto elenco allegato B; 



 

Comune di Udine – Determina n. 486 del 18/02/2025 

4) di impegnare la spesa complessiva di € 5.359,02, relativa ai contributi da erogarsi a favore 

delle persone indicate nei suddetti elenchi allegati A e B, sul capitolo di seguito elencato: 

Eser. EPF Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 
2025 2025 6135/1 CONTRIBUTI 

ASSISTENZIALI ALLE 
FAMIGLIE - INDIGENTI 

1 4 2 2 999 5.359,02 ELENCO DIVERSI (dati non 
divulgabili) 

5) di precisare che, trattandosi di sussidi assistenziali corrisposti da Ente pubblico, le somme 

erogate con il presente provvedimento non sono soggette a ritenuta erariale di acconto ai sensi 

dell’art. 34 del D.P.R. 601/1973; 

6) di attestare, ai sensi del GDPR 2016/679, che il trattamento dei dati personali è improntato al 

principio di correttezza, liceità e tutela della riservatezza e dei diritti delle persone interessate; 

7) di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del 

sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente 

atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 

8) di disporre la pubblicazione della presente determinazione nel sito istituzionale del Comune, 

nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente, esclusi gli elenchi allegati A e 

B, in quanto contenenti i dati identificativi delle persone fisiche destinatarie del 

provvedimento, in conformità all'art. 26, comma 4, del sopra citato D.Lgs. 33/2013. 

 

 

  IL RESPONSABILE DELL'UNITA' 
ORGANIZZATIVA 

 

  Paola Piccoli 

 

 

   

 


		2025-02-18T09:08:53+0100




